
6-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 25128

2. di notificare il presente provvedimento ai citati soggetti non ammissibili;

3. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione e nel sito internet della Regione
www.regione.umbria.it alla sezione Bandi;

4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 24 aprile 2015

Il dirigente
ANTONELLA TIRANTI

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ DELL’UMBRIA - SERVIZIO
POLITICHE DELLA CASA E RIQUALIFICAZIONE URBANA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 24 aprile
2015, n. 2567.

L.R. 28 novembre 2003, n. 23 e successive modificazioni ed integrazioni - art. 3, comma 9 - D.G.R. n. 971 del 28
luglio 2014 - Contributi a favore di nuclei familiari monoparentali per l’acquisto della prima casa - Approvazione
delle graduatorie provvisorie.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

Con la delibera n. 971 del 28 luglio 2014 la Giunta regionale ha approvato i criteri per l’erogazione di contributi
pubblici finalizzati a favorire l’acquisto della prima casa da parte di alcune categorie sociali: giovani coppie, nuclei
familiari composti da una sola persona e nuclei familiari monoparentali.

Tali iniziative sono state realizzate in attuazione di quanto stabilito dall’art. 3, comma 9, lett. b) della L.R. 23/03 e
s.m.i., il quale prevede che la Regione possa rispondere con singoli interventi, rapidi ed efficaci, alle necessità abita-
tive di volta in volta manifestate dalle categorie sociali più disagiate, piuttosto che elaborare articolati piani plurien-
nali, come effettuato in passato, con conseguenti tempi troppo lunghi tra lo stanziamento delle risorse e la loro effet-
tiva spesa.

Con la successiva delibera n. 1187 del 22 settembre 2014 sono state introdotte alcune modifiche ai criteri già adot-
tati. In particolare è stato ridotto da 75 a 60 il periodo di vigenza dei bandi e sono stati diminuiti i limiti minimi di
ISEE per accedere ai contributi, a seguito delle osservazioni e suggerimenti formulati da coloro che intendevano
beneficiare di tale opportunità.

Per quanto concerne, in particolare, i nuclei familiari monoparentali dovevano, tra l’altro, alla data di pubblica-
zione del bando, essere anagraficamente, composti da un solo genitore, da uno o più figli minorenni ed avere un
ISEE 2014 ricompreso tra € 6.000,00 e € 20.000,00.

Il bando di concorso è stato approvato con D.D. n. 9691 del 25 novembre 2014 pubblicata nel S.O. n. 1 al BUR n. 56
del 3 dicembre 2014. Il periodo di vigenza previsto dal bando era inizialmente di 60 giorni, il termine di scadenza è
stato poi prorogato di 30 giorni con D.G.R. n. 37 del 12 gennaio 2015.

Nell’ambito di vigenza del bando sopra indicato sono pervenute n. 33 domande. Il Servizio regionale “Politiche
della casa e riqualificazione urbana”, ha effettuato l’istruttoria sulla base delle autocertificazioni prodotte, ed ha
predisposto tre distinte graduatorie relative alle seguenti priorità:

ditta ricett. stato motivo esclusione 

IL COLLACCIO DI 
RAFFAELE 

BALDONI E C. 
S.A.S. 

ARIA 
APERTA 

CHIUSA 
RESPINTA 

mancata risposta entro il termine di 10 giorni dalla data di 

ricevimento della richiesta integrazioni; art. 22 comma 13 del 
Bando  

VILLAGE ASSISI 
S.R.L. 

ARIA 
APERTA 

CHIUSA 
RESPINTA 

mancata risposta entro il termine di 10 giorni dalla data di 

ricevimento della richiesta integrazioni; art. 22 comma 13 del 
Bando  

Carletti Anna 
ARIA 

APERTA 
CHIUSA 

RESPINTA 
Art. 18 punto 18.2 lettera a) del Bando 



• domande inoltrate da coloro che hanno individuato l’alloggio da acquistare nel centro storico dei comuni di
Perugia e Terni (zona A del P.R.G., ad eccezione delle zone A delle frazioni), ai quali spetta un contributo pari al 40%
del costo dell’alloggio fino ad un massimo di € 40.000,00 (Allegato A);

• domande inoltrate da coloro che hanno individuato l’alloggio da acquistare nel centro storico degli altri comuni
della regione (zona A del PRG, ad eccezione delle zone A delle frazioni), ai quali spetta un contributo pari al 35% del
costo dell’alloggio fino ad un massimo di € 35.000,00 (Allegato B);

• domande inoltrate dagli altri richiedenti, ai quali spetta un contributo pari al 30% del costo dell’alloggio fino ad
un massimo di € 30.000,00 (Allegato C).

Nell’ambito di ciascuna delle graduatorie sopra indicate le domande sono ordinate sulla base dei punteggi previsti
dal bando e, a parità di punteggio, in base all’ISEE crescente.

Dalla data di pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione decorrono 30 giorni per presen-
tare i ricorsi avverso l’esclusione della domanda o le richieste di revisione del punteggio, debitamente documentati.

Esaminate le istanze pervenute ed espletate le procedure di controllo a campione su almeno un terzo delle
domande ammesse, come stabilito al punto 7) del bando di concorso (Allegato A) alla D.D. n. 9691 del 25 novembre
2014) verranno approvate le graduatorie definitive.

I soggetti interessati dalla procedura di controllo saranno debitamente informati sia dell’inizio della procedura che
dell’esito della stessa;

Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;

Vista la legge regionale n. 7 del 30 marzo 2015 di approvazione del bilancio di previsione regionale per l’esercizio
finanziario 2015 e pluriennale 2015/2017;

Vista la D.G.R. n. 466 del 2 aprile 2015 avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di direzione 2015-2017, ai sensi
dell’art. 50, L.R. n. 13 del 28 febbraio 2000 e bilancio finanziario gestionale 2015-2017 di cui all’articolo 39, comma
10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i”;

Vista la D.G.R. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 della L.R. n. 13/2000;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta regionale:

1. di approvare gli allegati A), B) e C) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, concernenti
le graduatorie provvisorie degli ammessi a beneficiare del contributo previsto per l’acquisto della prima casa da parte
di nuclei familiari monoparentali, di cui alla n. 971 del 28 luglio 2014 e alla determinazione dirigenziale n. 9691 del
25 novembre 2014 e s.m.i.;

2. di approvare l’allegato D), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, concernente l’elenco
provvisorio delle domande escluse;

3. di precisare che, ai sensi di quanto previsto al punto 7) della citata D.D. n. 9691 del 25 novembre 2014 entro 30
giorni dalla data di pubblicazione del presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione, possono essere presentati i
ricorsi avverso l’esclusione ovvero le richieste di revisione del punteggio, debitamente documentati;

4. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione;

5. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 24 aprile 2015

Il dirigente
GIULIANA MANCINI

1296-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 25



6-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 25130

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria

ALLEGATO A



6-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 25 131

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria

ALLEGATO B



6-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 25132

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria

ALLEGATO C



6-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 25 133

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria

ALLEGATO C



6-5-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 25134

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria

ALLEGATO D


